
ZAJÍMAVOSTI 
10 JEDENADVACET SMYSLŮ

NEW SCIENTIST
1 5  LIDÉ MODŘÍNU A BOROVICE 

PANORAMA 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
36 STRÁŽCE DUŠÍ 

MYSTERY FILM 
46 SVĚT OČIMA MALÍŘŮ 

SCIENCES ET AVENIR

SVĚT A LIDÉ
1 1  SKANDÁL NA HARVARDU

PANORAMA
22 DŘEVĚNÉ PERLY KARPAT 

Mária Slotová 
28 BOŽÍ KAJÍCNÍCI

LE FIGARO MAGAZINE 
35 NEJSILNĚJŠÍ ŽENA 

VE FRANCII 
LE FIGARO MAGAZINE 

50 MALEDIVY 
Robert Mikoláš

52 ZNIČÍ VESUV NEAPOL?
QA M’INTÉRESSE

■ Ш  VĚDA A TECHNIKA
25 DIGITÁLNÍ SCHOVÁVANÁ 

TIME; NEW SCIENTIST
25  TELEFONEM PROTI BOMBĚ 

SCIENCES ET AVENIR
26  REVOLUCE

V TELEFONOVÁNÍ 
NEWSWEEK

38 JAK SE ZBAVIT OXIDU 
UHLIČITÉHO
P. M.

UNESCO
1 6  ORIENTÁLNÍ SEN

MUY INTERESANTE; 
LE FIGARO MAGAZINE

■ ■ ■  ZDRAVÍ
1 9  BEZ ETICKÝCH PROBLÉMŮ 

NEW SCIENTIST 
42 LÉKY ŠITÉ NA MÍRU

FOCUS

PŘÍRODA
1 2  KRÁSA SNĚHOVÝCH 

VLOČEK
NATUR & KOSMOS

30 NA POKRAJI VYHYNUTÍ 
ČÁST TŘETÍ: GEPARDI 
MUY INTERESANTE 

44 ZEMNÍ PYRAMIDY
Alexej Kusák

KULTURA
8  ZOO Z KAMENE

LE FIGARO MAGAZINE
1 9  KNIHOVNA SLAVNÝCH

LE FIGARO MAGAZINE

PSYCHOLOGIE 
4 JAK ZVLÁDNOUT TESTY

FOCUS
34 PROBLÉM ZVANÝ ŠIKANA

NEWSWEEK

I M I  ŽIVOTNÍ STYL
7 NEZBYTNÁ CHŮVA

NEWSWEEK

SPORT
56 PRŮKOPNÍK CYKLISTIKY

NEW SCIENTIST; P. M.

(8 ) ZOO Z KAMENE
Sál zvířat ve Vatikánu skrývá kulturní bohatství, 
na něž se zapomnělo. Sbírku pozoruhodných 
zvířecích plastik shromážděných papežskými 
mecenáši. Málokterý z návštěvníků se tam však 
zastaví. Není divu -  jen pár kroků odtud je 
к vidění proslulé Apollonovo torzo, sousoší 
Laokoonta či další umělecká díla z dob starého 
Říma. Neznamená to však, že Sál zvířat nestojí 
za pozornost.

(4 ) NOVÉ 
PSYCHOTESTY
Jak je zvládnout? Čeho se 
vyvarovat? Psychologové 
vytvořili zcela nový typ 
psychometrických testů, 
které se v USA a dalších 
zemích začínají běžně 
používat. Určí nejen, zda 
je uchazeč extrovert či 
introvert, zda se hodí či 
nehodí к týmové práci, ale 
také jak je schopen vnímat 
detaily či jaké jsou jeho 
verbální, numerické a jiné 
schopnosti.

(7 ) NEZBYTNÁ CHŮVA
Je výkonná, je s ní legrace 
a s dětmi to umí lépe než rodiče. 
Kraluje na plátnech kin i na 
obrazovkách televizorů. Chůva 
se stala hrdinkou dne. Profese 
chůvy je dnes ve světě 
uznávaná, vážená a velmi 
ceněná. К novému životnímu 
stylu, který se odchyluje od 
tradičního uspořádání rodiny, 
prostě patří.



ORIENTÁLNÍ SEN
Isfahánské Staré město 
figuruje na Seznamu 
památek světového 
kulturního dědictví 
UNESCO od roku 1979. 
Nebesky modrá perla. 
Orientální sen. Kamenný 
symbol perské 
architektury 15. až 17. 
století. Podle starého 
perského úsloví 
představuje Isfahán půl 
světa. V každém případě 
ztělesňuje bohaté dějiny 
Persie.

i  '

KRÁSA
SNĚHOVÝCH
VLOČEK
Každá je jiná a všechny uchva
cují svou elegancí a dokonalou 
souměrností. Obvykle nejsou 
větší než několik milimetrů, 
přesto dokážou změnit krajinu 
v pohádkový zimní svět. Sně
hové vločky vždy přitahovaly 
pozornost umělců i přírodo
vědců, ale dodnes nevydaly 
všechna svá tajemství.

(5 2 ) ZNIČÍ VESUV 
NEAPOL?

Další exploze Vesuvu je ne
vyhnutelná, tvrdí neapolští 
vulkanologové. Lidé žijící 
v nejbližším okolí jsou ve 
velkém nebezpečí. Všichni 
vědí, že žijí na časované 
bombě, která pomalu odti- 
kává, ale stěhovat se ne
chtějí. Bude se opakovat ka
tastrofa srovnatelná se zká
zou Pompejí v roce 79 n. I.?

(4 2 ) LÉKY ŠITÉ NA MÍRU
Každý rok předepisují lékaři miliony nejrůznějších 
léků. U mnoha pacientů účinkují dobře. Na 
některé nezabírají a choroba se nelepší. Nemálo 
je i případů, kdy lék vysloveně škodí. Dnes už 
vědci vědí, že problém spočívá v různé genetické 
výbavě jednotlivých pacientů. Řešením by měly 
být léky šité na doslova na míru.

(2 8 ) BOŽÍ KAJÍCNÍCI
Průvody kajícníků se zakrytým tvářemi jako 
by do dnešní doby nepatřily. Opak je pravdou. 
Členy těchto společenství lze dnes potkat po 
celé Evropě. Patří к nim lidé významní i prostí. 
Kajícníci netvoří církevní řády. Jsou to prostí 
věřící, kteří se v běžném životě zavázali ke 
zbožnosti, pokání a pomoci druhým. Jejich 
kořeny sahají do Itálie do 11. a 12. století.


